Hz. Peygamber, tebliğ ve teşri sorumluluğunun yanında devlet başkanlığı/imamet 2 ile de
görevlendirilmiştir. Zira onun tasarruflarının önemli bir kısmı yönetimle ilgili olan imamet merkezinde
olmuş ve o, bu konuda da ümmete örneklik teşkil etmiştir. Bu bakımdan Maverdî(ö. 450/1058) ve İbn
Haldun(ö. 808/1406) gibi din-siyaset üzerine teori geliştiren İslam düşünürleri imameti dinin korunması ve
dünyevî yönetimde nübüvvetin yerini alması için tesis edilmiş bir müessese olarak görmüşlerdir ( Maverdî,
2017, 29; İbn Haldun, 2014, 421).

başkanına/imama karşı ayaklanan her insan “haricî” olarak isimlendirilmiştir. Birçok tarihçi tarafından
Havaric fırkasının doğuşu, siyasî bir refleks olarak Sıffın Savaşında ortaya çıkan hakem meselesine
bağlanmıştır. Zira Haricîler, tahkim olayı nedeniyle Hz. Ali’den(ö. 40/661) ayrılanların oluşturduğu bir fırka
olarak kabul edilmektedir ( Şehristanî, 2013, 104-105).

Hz. Osman(35/656) ve Ali dönemlerinin valilerinden biri olan Eş’as b. Kays’ın(ö. 40/661) tahkim
meselesinde ısrar etmesiyle taraflar hilafet konusunda çözüm arayışı içerisine girmişler, hakemlerin
anlaşmaya varması üzerine Eş’as’ın anlaşma metnini askerlere okuması sonrasında Temim kabilesine
mensup birçok asker, “la hükme illa lillah / hüküm yanlız Allah’a aittir” şeklinde bir sloganla yapılan anlaşmaya
itiraz etmişlerdir. Hatta tövbe ederek anlaşmayı bozması ve tahkim olayını kabul etmemesi konusunda Hz.
Ali’yi ikna edemeyince onu terk edip Küfe civarındaki Harura’ya çekilmişler ve Abdullah b. Vehb er-
Rasibî(38/658) liderliğinde ilk Haricî zümreyi oluşturmuşlardır (Fığlalı, 1997, 169-170).

Haricîler imametin bütün ümmetin hakkı olduğunu, imamın şura ile belirlenmesi gerektiğini ve
halife olabilmek için herhangi bir kabile veya aileye mensubiyetin gerekli olmadığını savunmuşlardır
(Demircan, 2015, 97).

Zira onların bu husustaki fikirleri,
gerektiğinde toplumun, halifesini azledebilmesi için önemli bir veri olmakla birlikte Allah ve Resulü
dışındaki otoritelerin din kaynaklı oluşturulmuş siyasî otorite olarak görmediklerine işaret etmektedir.
Ayrıca Haricîlerin Hz. Peygamber’den sonraki siyasî durum hakkında Hz. Ebu Bekir(ö.13/634) ve Hz.
Ömer’in (ö. 23/644) halifeliklerini, Hz. Osman’ın ilk altı yılı ile Hz. Ali’nin tahkim hadisesine kadar olan
hilafetlerini kabul edip sonrasını reddetmeleri de imameti siyasî bir otorite olarak kabul ettiklerinin diğer bir
göstergesidir.

2.2. Siyasî Düşüncenin Dinî Alana Taşınması: Şia
Müslümanlar, Allah ve Resulü’nün dinî otorite kabul edilmesinde icma’ etmiş iken imametin ve

düşünürlerden bir kısmı tüm peygamberlerin getirdiği sahifelerde Hz. Ali’nin imametine dair kayıt
bulunduğunu öne sürerken(Kuleynî, 1338h., 437) Şia’nın çoğunluğu tarafından bu taraftarlığın Hz.
Peygamber döneminde ortaya çıktığı ve Hz. Ali’nin imam olması gerektiği düşüncesini benimseyen Ebu Zer
el-Gıfârî (ö. 32/653), Selmân-ı Fârisî (ö. 36/656?), Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657) ve Mikdâd b. Esved (ö. 33/653)
gibi sahabelerin “Şiatü Ali/Ali taraftarı” diye anıldıkları belirtilmektedir (Nevbahtî,-Kummî, 2004, 87-88).
Genel kabule göre ise Hz. Peygamber’den sonra yönetim hususunda yönlendirici herhangi bir nassın
bulunmaması nedeniyle ensar ve muhacir görüş ayrılığına düşmüş, Haşimîler ile diğer Ali taraftarları
imameti miras olarak görmüş ve Allah Resulüne haleflik etmenin kendi hakları olduğunu iddia etmişlerdir (
Öz, 2010, 111).

yüzyıla gelindiğinde ise imamın yetkilerinin fakihlere aktarımı tamamlanmış ve velayet kavramı
egemenlik, ülkeyi yönetme ve şeriatın kanunlarını icra etme şeklinde hem dinî hem de siyasî bir hüviyete
bürünmüştür.(Humeyni, trs, 57-59) Nitekim 1970’li yıllarda Necef’te “Hükümet-i İslâmî” ismiyle öğrencilerine
verdiği dersleri telif eden Ayetullah Humeynî (ö. 1409/1989), Molla Ahmet en-Nerâk î )İ ö. 1245/1829)
tarafından yazılan “Avâ’idü’l-Eyyâm” adlı eseri geliştirerek fakihlerin yetkisini yorumlarıyla daha da
genişletmiş ve son imamı n gaybeti esnasında adaletli bir fakihin devleti yönetmesi gerektiğini öne
sürmüştür (Üstün, 1993, 11).

âlimleri tarafından itikadî düzlemde tartışılmış ve klasik kelam kitaplarında imamet başlığı altında ele
alınmıştır (Cüveynî, 2016, 333; Gazalî, 1971, 175). Zira Sünnî ulemanın bu tavrı meseleyi Şia’nın itikadî bir
problem olarak görmesine tepki niteliğinde olmuştur. Nitekim Maturidî’nin(ö. 333/944) Kitabu’t-Tevhid’i gibi
ilk dönem klasik Sünnî kelam kaynaklarında imamet konusu müstakil bir başlık altında yer almamıştır.

Hilafet/imamet meselesini Şia gibi itikadî bir zeminde değerlendirmeyen Sünnî kelamcılar, bu
sorunun içtimaî ve siyasî bir problem olduğunu söylemişler ve bu meseleyi toplumsal çıkarlarla da
ilişkilendirerek ele almışlardır.

siyasal gelişmelere kendi inanç ilkeleri üzerinden düşünce geliştirmişlerdir. Yönetim/otorite tarzı hakkında,
erken dönem Mutezilî âlimlerin genel tutumunun Şiî anlayışa cevap verme niteliğinde ortaya çıktığı
söylenebilir. Bu bağlamda Vasıl b. Ata’nın(ö. 131/748) Kur’an’ın ve sünnetin herhangi bir belirlemede
bulunmaması nedeniyle siyasî otoritenin ümmetin seçimine ve anlaşmasına dayanması gerektiğini söylediği
aktarılır.

Bu durumda siyasal alanda önde olan bir kimse imam olarak
tercih edilebilir ( Kadı Abdulcabbar, 2012, 227).

Mutezilî düşüncede yönetim/otoriteye duyulan ihtiyaç, maslahat kavramı üzerinden sosyal bir
zorunluluk olarak yorumlanmıştır. Toplumsal düzlemde yaşanabilecek çıkar çatışmaları bir otoriteyi
zorunlu kılmaktadır. (Ay, 2015, 392) Câhız(ö. 255/869), insanın doğası gereği kötülük ve haksızlık yapmaya
meyilli bir varlık olduğunu öne sürerek ortak ahlakî değerlerin ise belirli bir otoritenin gerekliliğini ortaya
koyduğunu söylemektedir.

Mutezile, konu hakkında herhangi bir nassın bulunmadığını, bulunması halinde ise bu nassın
gündeme getirilmemesinin mümkün olmayacağını ifade etmiştir. Ebu Ali el-Cübbaî(ö. 303/916), böyle bir
nassın varlığı durumunda sahabenin bunu gizlemeyeceğini ve toplumun böyle bir nassın ihmal edilmesi
hususunda müşterek hareket etmesinin de mümkün olamayacağını dile getirmiştir (Kadı Abdulcabbar, 2012,
41-47).